
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-134

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Programma  Operativo  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2014-2020),  Obiettivo 
Tematico 5 “Difesa del Territorio”, Asse 6 Città- cod. FESR-6-5.1.1-0000004
RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E  IDRAULICO  DEL  RIO  ROSATA  NEL  SETTORE 
COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1
CHIUSURA  INTERVENTO  –  PRESA  D’ATTO  ECONOMIE  E  MINORI  SPESE 
SOSTENUTE
C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  17236

Adottata il 22/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

22/12/2021 GRASSANO GIORGIO
28/12/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-134

OGGETTO: Programma Operativo P.O.R. F.E.S.R. Liguria (2014-2020), Obiettivo Tematico 5 
“Difesa del Territorio”, Asse 6 Città- cod. FESR-6-5.1.1-0000004
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE 
COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1
CHIUSURA INTERVENTO – PRESA D’ATTO ECONOMIE E MINORI SPESE SOSTENUTE
C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  17236

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Progetti  per  la  Città  n.  2020_191.0.0.-23 del 
05/05/2020, sono stati affidati i  lavori di  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL  
RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPE-
RIORE - LOTTO 1”, all’impresa TECNOTATTI S.R.L;

- come risulta dal Repertorio contratti n. 205/2020 del 01/07/2020, l’importo contrattuale dei lavori 
di cui trattasi risulta essere pari ad Euro 460.866,52, comprensivo di Euro 7.419,82 per oneri per la 
sicurezza ed Euro 26.785,00 per economie, il tutto oltre I.V.A. 22% e pertanto per complessivi Euro 
562.257,15;

- i lavori sono stati ultimati in data 22/06/2021 come verbalizzato nel certificato di ultimazione la-
vori Prot. NP 28/06/2021.0001423.I

Considerato che:

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari ad Euro 459.204,24 (oltre Iva al 22% e 
pertanto per complessivi Euro 560.229,17) secondo le risultanze del conto finale redatto dal Diretto-
re Lavori, Dott. Geol. Stefano Battilana, in data 20.08.2021;

- il Direttore dei Lavori ha redatto in data 20.08.2021 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavo-
ri anzidetti, liquidandoli in Euro 459.204,24, al lordo delle trattenute di garanzia 0,50% ed al netto 
di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMPORTO A BASE D’ASTA Euro        581.207,00
RIBASSO D’ASTA DEL 22,000 % su 547.002,18 Euro     – 120.340,48
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE Euro        460.866,52
IMPORTO ONERI SICUREZZA Euro            7.419,82
IMPORTO MANO D’OPERA Euro          26.785,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro        218.793,00 
VARIANTI IN CORSO D’OPERA (comprese sicurezza ed m. opera) Euro          
IMPORTO DEL CONTO FINALE (LAVORI)
- Lavori contrattuali Euro        460.866,52

TOTALE LAVORI ESEGUITI: Euro        459.204,24
RITENUTE DELLO 0,5% (applicate ad Euro 459.204,24) Euro            2.296,03
ACCONTI CORRISPOSTI
- S.A.L. n. 1 Euro          61.420,15
- S.A.L. n. 2 Euro        141.776,58
- S.A.L. n. 3 Euro        190.506,19
- S.A.L. n. 4 (finale) Euro          63.205,29
Liquidazione a saldo ritenuta 0.5% Euro            2.296,03

- sulla base del conto finale dei lavori, come sopra illustrato e delle spese effettivamente sostenute 
attinenti alle somme a disposizione di Quadro Economico approvato con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2019-188.0.0.-98 del 22/10/2019, il Direttore dei Lavori ha redatto il Quadro Economico a 
consuntivo come illustrato nel seguente prospetto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le spese di cui al sopra illustrato Quadro Economico a Consuntivo trovano corrispondenza con la 
situazione illustrata alla sezione “Mandati e Fatture” dell’appalto in oggetto, codice MOGE 17236, 
e con il Sistema Informatico di Bilancio;

Considerato inoltre che:

- relativamente all’appalto in oggetto non sono previste ulteriori spese in quanto tutti i lavori ricom-
presi nell’intervento sono stati eseguiti, conclusi e liquidati ai rispettivi esecutori senza che sia stata 
formulata alcuna riserva da parte loro.

Dato atto che:

- si rende necessario svincolare la somma di Euro 165.137,12 al fine della loro rendicontazione e 
gestione  nel  quadro  delle  risorse  Programma Operativo  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2014-2020),  
Obiettivo Tematico 5 “Difesa del Territorio”, Asse 6 Città, con particolare riferimento al loro reim-
piego e rimodulazione o riprogrammazione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di dare atto che il progetto denominato “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA 
ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1. Programma Operativo P.O.R. F.E.S.R. Liguria (2014-
2020), Obiettivo Tematico 5 “Difesa del Territorio”, Asse 6 Città” risulta essere concluso e non 
si rende necessario procedere al sostenimento di nessuna ulteriore spesa;

2. di prendere atto che il progetto in questione si è concluso con una spesa complessiva pari ad 
Euro 634.862,88;

3. che pertanto a seguito della chiusura dei lavori si configura un’economia di spesa pari ad Euro 
165.137,12;

4. di procedere pertanto a svincolare l’importo complessivo di Euro 165.137,12, relativo all’avan-
zo di spesa come sopra dettagliato, procedendo a mandare in ECONOMIA, all’interno del pro-
cedimento di riaccertamento dei residui al momento in corso, le seguenti somme:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 146.815,39 a valere sull’imp 2021/3249;
- Euro     2.207,98 a valere sull’imp 2021/3274;
- Euro     6.269,01 a valere sull’imp 2021/3250;
- Euro     8.324,83 a valere sull’imp 2021/3251;
- Euro     1.699,91 a valere sull’imp 2021/3252;

5. di procedere alla valutazione di concerto con Regione Liguria della possibilità di riutilizzo delle 
somme mandate in economia per dar seguito al finanziamento del 2° lotto funzionale del Rio 
Rosata;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione Trasparente;

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Dirigente
(Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


